HỘI LHPN TỈNH THÁI BÌNH

BAN THƯỜNG VỤ

Số:         /BTV-GĐXHKT

V/v thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày

15/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:  Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ 8 huyện, thành phố

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 15/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thái Bình về về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả các

nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2025, phấn đấu tăng trưởng kinh tế hai con số và

hoàn thành ở mức tốt nhất các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX

(sau đây gọi là Chỉ thị số 42-CT/TU); Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Bình đề

nghị Hội LHPN các huyện, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phổ biến, quán triệt nội dung của Chỉ thị số 42-CT/TU tới cán bộ, hội viên,

phụ nữ góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2025,

gópphần phấn đấu tăng trưởng kinh tế hai con số (thực hiện kịch bản tăng trưởng

kinh tế năm 2025 của tỉnh với mục tiêu tăng GRDP từ 10,5% trở lên) và hoàn thành ở

mức tốt nhất các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

2. Chỉ đạo các cấp Hội phụ nữ rà soát thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp mà Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022-

2027 và Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đã đề ra góp phần

thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc

phòng của tỉnh.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Hội năm 2025 với chủ đề: “Phát huy

vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững

mạnh, sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc” và đợt

thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Đại

hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ V và kỷ niệm 95 năm thành lập

Hội LHPN Việt Nam.

3. Về tham gia phát triển kinh tế - xã hội

- Các cấp Hội phụ nữ tập trung thực hiện khâu đột phá “Đổi mới phương thức

hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin”, Đề án “Ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động của các cấp Hội LHPN tỉnh Thái Bình giai đoạn

2022-2026” (đề án của Đảng đoàn Hội LHPN tỉnh), phong trào thi đua “Cán bộ, hội

viên, phụ nữ Thái Bình thi đua tham gia chuyển đổi số” giai đoạn 2024-2025 do Hội

LHPN tỉnh phát động; Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030” và nhiệm vụ chuyển đổi số góp phần xây dựng chính quyền điện tử hướng

tới chính quyền số.

2

- Triển khai, tuyên truyền thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày

03/10/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch trở thành ngành

kinh tế quan trọng của tỉnh (theo Kế hoạch số 292/KH-BTV ngày 06/11/2024 của Ban

Thường vụ Hội LHPN tỉnh).

- Tuyên truyền, vận động hội viên sản xuất nông nghiệp: Tuyên truyền, vận

động hội viên, phụ nữ các chủ trương, chính sách của tỉnh về phát triển kinh tế nông

nghiệp. Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tích cực tích tụ ruộng đất, chuyển

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; tham gia thực hiện hiệu quả các mô hình nông nghiệp

tuần hoàn của tỉnh. Tích cực vận động, hỗ trợ phụ nữ sản xuất nông nghiệp theo

hướng hữu cơ; thành lập các mô hình sản xuất tập trung, mô hình sản xuất sản phẩm

an toàn; tham gia sản xuất theo chuỗi...

- Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tập thể; thực hiện hiệu quả Đề án 939 của

Thủ tướng Chính phủ về “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025”; Đề án 01

của Thủ tướng Chính phủ về “Hỗ trợ hợp tác do phụ nữ tham gia quản lý và tạo việc

làm cho lao động nữ đến năm 2030”.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Chính sách Xã hội, Ngân hàng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, TYM chi nhánh Thái Bình để tín chấp cho hội

viên, phụ nữ vay vốn phát triển kinh tế, vay phát triển nhà ở xã hội v.v…

- Tích cực tham gia thực hiện công tác an sinh xã hội, tham gia hoàn thành

mục tiêu xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công

trong toàn tỉnh.

4. Tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 10/12/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt

bằng trên địa bàn tỉnh (theo Công văn số 2004/BTV-GĐXHKT ngày 14/01/2025 của

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh).

5. Về tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và

Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) gắn với đẩy

mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định về

chuẩn mực đạo đức cách mạng, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên: Quy

định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về Quy định chuẩn mực đạo

đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới tới các cấp Hội trong toàn

tỉnh và Quy định số 03/QyĐ-BTV ngày 22/8/2024 của Thường vụ Hội LHPN tỉnh

quy định về Chuẩn mực đạo đức của cán bộ Hội LHPN tỉnh Thái Bình trong giai

đoạn mới.

- Học tập, tuyên truyền thực hiện chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân,

xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong kỷ nguyên

vươn mình của dân tộc” (theo Kế hoạch số 298/KH-BTV ngày 26/12/2024 của Ban

Thường vụ Hội LHPN tỉnh).

3

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm 135 năm thành lập tỉnh, 80 năm Cách mạng

tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong cán bộ,

công chức với tinh thần “dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, vì lợi ích chung” theo

chủ đề “Trách nhiệm, kỷ cương, tăng cường cải cách, tận dụng cơ hội, bứt phá đi lên”.

- Chủ động giới thiệu, tạo nguồn, bồi dưỡng cán bộ nữ, trong đó chú trọng cán

bộ nữ trẻ, cán bộ nữ là người tôn giáo để chuẩn bị nhân sự cho Đại hội Đảng nhiệm

kỳ 2025-2030 và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tích cực giới thiệu hội viên, phụ nữ ưu tú kết nạp Đảng,

nhất là đối tượng chi, tổ trưởng phụ nữ.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội, đề xuất

chính sách liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới. Tăng cường phối

hợp công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của phụ nữ, hạn chế

đơn thư vượt cấp và khiếu kiện đông người.

- Xây dựng tổ chức Hội hoạt động chuyên nghiệp, hiệu quả, hướng mạnh về cơ

sở, tập trung vào các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh; Tiếp tục đẩy mạnh thực

hiện các phong trào thi đua yêu nước. Phát huy tốt quyền làm chủ của Nhân dân. Tích

cực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hội nghị/hội thảo/tọa

đàm/diễn đàn giúp cán bộ, hội viên phụ nữ được thể hiện tâm tư, nguyện vọng, tham

gia vào quá trình xây dựng và thực thi các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, các quy định của địa phương..., góp phần tạo sự đồng thuận trong xã

hội. Nắm tình hình cán bộ, hội viên phụ nữ đối với đại hội Đảng các cấp; tổ chức lấy

ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, hội viên phụ nữ vào các dự thảo văn kiện

trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

6. Về tham gia công tác quốc phòng, an ninh

- Kịp thời phát hiện, tham gia đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại âm mưu, hoạt

động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, đối tượng chống đối. Tham gia

giải quyết tốt việc kiến nghị, vướng mắc của cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân,

không để xảy ra điểm nóng.

- Tham gia cùng hệ thống chính trị và toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ quốc

phòng và bảo đảm an ninh trật tự.

Nhận Công văn này, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Bình đề nghị Ban

Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả

trong báo cáo hàng tháng về Hội LHPN tỉnh (qua Văn phòng)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GĐXHKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T10:14:19+0700
	Tỉnh ủy Thái Bình
	Nguyễn Thị Minh Hiền<nguyenthiminhhien@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T10:15:57+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T10:16:02+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T10:16:03+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T10:16:03+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!